

KẾ HOẠCH

Khắc phục những tồn tại, hạn chế trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện năm 2022

Căn cứ kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện năm 2022. Trên cơ sở kết quả đạt được thì vẫn còn một số tồn tại, hạn chế. Nhằm phát huy những ưu điểm, khắc phục những tồn tại, hạn chế. UBND huyện Kon Rẫy xây dựng kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế năm 2022 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát huy những ưu điểm kết quả đạt được, đồng thời nghiêm túc khắc phục những tồn tại, hạn chế trong thực hiện Chương trình; Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động, điều hành của tập thể, phát huy vai trò, trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, ban ngành trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của những năm tiếp theo.

- Việc khắc phục tồn tại, hạn chế phải được tiến hành khẩn trương, nghiêm túc, trách nhiệm, với quyết tâm cao, tránh hình thức; phân công rõ trách nhiệm cho từng cơ quan, đơn vị để triển khai thực hiện Chương trình.

II. PHÁT HUY CÁC KẾT QUẢ ĐÃ ĐẠT ĐƯỢC

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động, điều hành của tập thể, phát huy vai trò, trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, ban, ngành trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn trong thời gian tới.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện thường xuyên.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP ĐỂ KHẮC PHỤC CÁC TỒN TẠI, HẠN CHẾ

1. Nội dung tồn tại, hạn chế: Việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 trên địa bàn huyện còn chậm.

2. Nhiệm vụ, giải pháp khắc phục

2.1. Đối với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn: Theo chức năng, nhiệm vụ, kinh phí được giao chủ động tham mưu triển khai thực hiện Chương trình, cụ thể:

- Tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến với Nhân dân; nhất là Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm.

- Bám sát các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của các sở, ban, ngành của tỉnh để tổ chức triển khai thực hiện, kịp thời rà soát, tổng hợp những khó khăn, vướng mắc để kịp thời tham mưu, đề xuất giải pháp tháo gỡ, đẩy nhanh tiến độ thực hiện, sớm phát huy hiệu quả sử dụng nguồn vốn được giao.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất đảm bảo thời gian và chất lượng theo yêu cầu.

2.1. Đối với Phòng Dân tộc

- Chủ trì, tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình năm 2023 ngay từ đầu năm, trong đó phân công cụ thể nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị, địa phương để tổ chức thực hiện có hiệu quả.

- Bám sát các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của các sở, ban, ngành của tỉnh để tham mưu hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện, đồng thời tổng hợp những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện Chương trình để tham mưu đề xuất UBND huyện giải quyết kịp thời.

- Hàng năm tham mưu UBND huyện kế hoạch kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện các nội dung dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc Chương trình để kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc từ đó đề xuất giải pháp khắc phục kịp thời.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ hoặc đột xuất khi có yêu cầu của cấp trên.

2.3. Đối với Phòng Tài chính - Kế hoạch: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tham mưu UBND huyện phân bổ kinh phí triển khai thực hiện Chương trình, đồng thời hướng dẫn công tác thanh quyết toán kinh phí Chương trình.

2.4. Đối với Văn phòng HĐND&UBND huyện: Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch này.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và trên cơ sở nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch này, tổ chức triển khai thực hiện tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình; báo cáo kết quả triển khai thực hiện về UBND huyện (*qua Phòng Dân tộc*) trước ngày **15/12/2023** để tổng hợp, theo dõi.

2. Phòng Dân tộc huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai các nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch này; tổng hợp kết quả thực hiện, tham mưu UBND huyện báo cáo về Ban

Dân tộc tỉnh theo quy định.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Dân tộc tỉnh (b/c);
- Đ/c CT, 02 PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, PDT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đinh Thị Hồng Thu